

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ショーエイコーポレーション
 コード番号 9385 URL <http://www.shoei-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 英司

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 有村 芳文

TEL 06-6233-2636

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	7,026	7.2	△11	—	△60	—	△62	—
26年3月期第2四半期	6,554	—	0	—	15	—	△0	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △48百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 39百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△9.72	—
26年3月期第2四半期	△0.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	7,563	1,704	22.5	264.36
26年3月期	7,595	1,801	23.7	279.41

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 1,704百万円 26年3月期 1,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,077	10.6	165	245.2	94	25.9	51	66.6	7.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	6,850,000 株	26年3月期	6,850,000 株
27年3月期2Q	402,000 株	26年3月期	402,000 株
27年3月期2Q	6,448,000 株	26年3月期2Q	6,448,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の財政金融政策により円高是正や株価回復が進み、企業業績や設備投資、雇用環境等において改善の兆しが見られました。その一方では、消費税率が引き上げられた4月以降、駆け込み需要の反動減からの持ち直しの動きが鈍く、物価上昇に伴う実質所得の減少により消費マインドが低下し個人消費は弱い動きとなっています。

一方、海外では、個人消費の回復が続く米国で景気拡大が緩やかに継続したにもかかわらず、アジア諸国の政情不安や中国の成長鈍化、中東及び東欧の紛争激化など国際情勢は不安定な状態にあり、先行き不透明な状況が続くと思われまます。

当社グループを取り巻く環境は、原材料費の高騰や為替変動の影響を受けた仕入コストの増加、エネルギーコストの上昇や消費税増税による消費マインドが低下するなど厳しい事業環境が続きました。

このような中、当社は株式会社CS、株式会社クルー及びクルーの子会社であるCREW PLASTIC (THAILAND) CO., LTD.とともにグループ一体経営を推進し、商品企画開発力及び調達力をもってビジネス領域を拡大し、グループ4社のそれぞれの経営資源、特性を活かして、ショーエイグループとしての収益力の向上と強固な事業基盤の構築を着実に進めてまいりましたが、当第2四半期連結累計期間の売上高は7,026百万円(前年同期比7.2%増)となりました。利益面につきましては、営業損失は11百万円(前年同期は0百万円の営業利益)、経常損失は60百万円(前年同期は15百万円の経常利益)、四半期純損失は62百万円(前年同期は0百万円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(パッケージ事業)

当セグメントにおきましては、グループ海外子会社を製造拠点として活用しつつ、新規・休眠顧客の掘り起こしや新たなマーケットの開拓に注力したものの、円安の影響による原材料価格の上昇など厳しい状況が続きました。その結果、売上高は4,132百万円(前年同期比3.8%減)となりました。

(メディアネットワーク事業)

当セグメントにおきましては、「ゆうメール」を使うことによる配送費用の低減や開封率のアップ、煩わしさの低減等の提案を行う一気通貫サービスに注力しつつ、販管費の低減に努めてまいりました。その結果、売上高は1,454百万円(前年同期比10.9%増)となりました。

(日用雑貨品事業)

当セグメントにおきましては、商品企画開発力の向上に努め、海外協力メーカーとのパイプによる商品調達ルート作りを進めたものの、仕入原価の厳しい在庫の販売が続きました。その結果、売上高は1,587百万円(前年同期比27.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は7,563百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円減少しました。これは主に商品及び製品等が増加したものの、受取手形及び売掛金等の減少によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は5,858百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円増加しました。これは主に社債、長期借入金等が減少したものの、支払手形及び買掛金、短期借入金等の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,704百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円減少しました。これは主に配当金の支払い等による利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し業績の見直しを行った結果、平成26年5月9日に公表いたしました予想を修正しております。

なお、詳細につきましては、本日(平成26年11月12日)公表いたしました「平成27年3月期第2四半期(累計)業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	585,126	589,108
受取手形及び売掛金	2,501,628	2,379,824
商品及び製品	1,032,735	1,130,906
仕掛品	98,152	127,142
原材料	124,110	66,736
未収還付法人税等	11,640	-
その他	344,984	382,911
貸倒引当金	△10,891	△10,969
流動資産合計	4,687,486	4,665,659
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,211,005	1,211,005
その他(純額)	843,741	810,598
有形固定資産合計	2,054,746	2,021,603
無形固定資産		
のれん	181,411	155,495
その他	27,396	24,798
無形固定資産合計	208,808	180,294
投資その他の資産		
その他	705,921	760,362
貸倒引当金	△62,850	△65,376
投資その他の資産合計	643,071	694,985
固定資産合計	2,906,625	2,896,883
繰延資産	957	777
資産合計	7,595,069	7,563,320
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,612,343	1,779,710
短期借入金	1,535,000	1,720,000
1年内償還予定の社債	134,720	134,720
1年内返済予定の長期借入金	461,772	425,172
未払法人税等	11,276	6,427
未払消費税等	3,687	42,982
賞与引当金	75,926	82,024
その他	302,803	302,241
流動負債合計	4,137,530	4,493,278

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
固定負債		
社債	247,320	179,960
長期借入金	1,004,204	798,568
退職給付に係る負債	59,956	64,521
長期末払金	146,052	146,052
その他	198,358	176,342
固定負債合計	1,655,891	1,365,444
負債合計	5,793,421	5,858,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	229,400	229,400
資本剰余金	146,800	146,800
利益剰余金	1,386,116	1,275,065
自己株式	△71,556	△71,556
株主資本合計	1,690,760	1,579,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,884	125,195
繰延ヘッジ損益	255	△27
為替換算調整勘定	748	△280
その他の包括利益累計額合計	110,887	124,887
純資産合計	1,801,648	1,704,597
負債純資産合計	7,595,069	7,563,320

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	6,554,939	7,026,960
売上原価	5,443,708	5,832,787
売上総利益	1,111,231	1,194,173
販売費及び一般管理費	1,111,155	1,205,179
営業利益又は営業損失(△)	75	△11,006
営業外収益		
受取利息	463	345
受取配当金	2,400	2,715
デリバティブ評価益	34,051	4,582
その他	8,695	5,533
営業外収益合計	45,611	13,176
営業外費用		
支払利息	19,471	20,158
為替差損	-	37,143
その他	10,614	5,398
営業外費用合計	30,085	62,700
経常利益又は経常損失(△)	15,601	△60,530
特別利益		
固定資産売却益	2,557	-
特別利益合計	2,557	-
特別損失		
固定資産売却損	-	489
固定資産除却損	-	7,236
特別損失合計	-	7,725
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	18,158	△68,255
法人税、住民税及び事業税	11,749	4,005
法人税等調整額	6,852	△9,571
法人税等合計	18,602	△5,565
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△443	△62,690
四半期純損失(△)	△443	△62,690

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△443	△62,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,884	15,311
繰延ヘッジ損益	△638	△282
為替換算調整勘定	-	△1,028
その他の包括利益合計	40,245	13,999
四半期包括利益	39,802	△48,690
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	39,802	△48,690
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。